Vel non infelix hominum genus, vltima vitæ  
 Omnia lux secum si aufert? iniusta nouerca,  
 Non altrix blanda, aut dulcis, sed subdola, fallax:  
 Tene ego vel nostri generis natura parentem  
 Dicere, tene ausim reri? nisi præmia vitæ 425  
 Exactæ peritent, solatiaque ante malorum?  
 Ecquisnam aerumnas, ecquisnam incommoda possit  
 Enumerare; graues hominumque referre labores?  
 Nascitur infelix homo, vbi fastidia menses.  
 Longa tulere decem matri, vagitus &c ingens 430  
 Primum exauditur, vitae monimenta futurae:  
 Nascitur infelix, nec humo se tollere quidquam,  
 Aut pede, vel dextera potis est, nec repere quoquam,  
 Cetera vti fuerunt animantia: sedula nutrix  
 Vlnis ni excipiat (misérum, indignumque) peribit. 435  
 Frigoris ille quidem haud patiens, in luminis oras  
 Profertur nudus, nec sunt alimenta quibus se  
 Recreet, & monitus naturae deesse videntur.  
 Illa quidem reliqua hortatur mox nata subire  
 Pellibus intecta, alterius non indiga curae, 440  
 Vbera lacte suae matris distenta per herbam:  
 Pars villos, setasue gerit, pars vellere tecta est,  
 Horrida pars spinis munita incedit acutis,  
 Et venientem audet petere, & propellere tectis:  
 Vulnificas aliis vngues dedit arma, quibus se 445  
 Defendant: aliis in leui cornua fronte  
 Addidit, vtricesque sedent in cordibus irac.  
 Quin virgulta etiam, & truncos circundat amaro  
 Cortice, & a tristi defendit frigore brumæ.  
 Quaere genus vitae illorum: non vinea falce 450  
 Tondenda est, valida nec humus versanda bidente,  
 Non curae est curuo proscindere yomere terram,  
 Et lappas, sterilesque agris euellenæ àuenas:  
 Non adeo, dum altum cinixerunt aethera nubes,

Illa

Illa timent segeti, & crepitant grandine pallent 455  
 Præxima diis illis vitæ est: sunt grama passim  
 Mollia, sunt flores bene olentes, & bona poma,  
 Mala, nucesque, genus varium: quae Dedala tellus  
 Ut ferat, vt seruet, multæ est obnoxia curæ:  
 Vita hominum duræ est, & plena laboribus omnis, 460  
 Quam mille inuadant morbi, & tenuissima quæque  
 Funditus euertant: qualis secretus agellis  
 Nascitur in cultis hyacinthus, quem malus imber  
 Nube nigra effusus male perdidit, & decus illud  
 Abstulit, & foliis omnem decüssit honorem. 465  
 Corporis heu pestes quot sunt? non maior arenae  
 Est Libyæ numerus: morborum copia mentis  
 Est quoque permagna, & quos non animantia norint  
 Cetera: sunt illis optandi denique fines,  
 Sunt & habendi: non auri malesuada cupidus 470  
 Abruptum cogit conscendere nauibus aequor,  
 Non se, animam, corpusque vna pellacibus vndis  
 Credere, ventisque, & stridorem audire procellæ,  
 Sat virides ollis saltus, intonsaque lustra:  
 Sat liquidi fontes, nigra quos protegit vmbra 475  
 Fraxinus, aut abies, vel acutis frondibus ilex,  
 Qua super aeriae sidentes dulce columbae  
 Ardenti sub sole docent gemere vndique siluas,  
 Vtpote sollicitum quæ detestentur amorem.  
 Qui furor, etsi aliis animantibus abditus haeret 480  
 Visceribus, generi ille hominum in praecordia repit  
 Intima, caedisque & multorum est caussa malorum.  
 Vritur infelix iuuenis misere, ossaque & artus  
 Incendunt teda ardentes, orbemque peragrat,  
 Vestigatque altas formosæ virginis aedes. 485  
 Illadomi ingenuo adsuescit parere pudori,  
 Quam casta instituit mater, nec tollere vulcus  
 Audet homo, iuuenem si forte inspicerit vsquam,

Connuentem oculis, & pectore suspirantem.  
 At miser abrupto iactatus vortice amoris, 490  
 Qualis ab Aetneis spirans fornacibus ignis,  
 Huc illuc rapide fertur: non frigora noctis,  
 Non imbres, solis non spicula feruida tardant.  
 Sponte suis stratis abiit, limenque puellae  
 Obseruat pernox: non illum dicta parentis 495  
 Abstrahere inde queunt, non multa concitus ira  
 Iam frater, charae pupugit quem fama sororis.  
 Ergo armis putat obstandum, nec iam esse ferendum  
 Audacem iuuenem: quare prorumpit, & ense  
 Rem gerit, & patrios incestat caede penates. 500  
 Quod si non aliis miserum, infelixque videtur  
 Humanum genus, uno hoc accipe: cetera finem  
 Non rerum meditantur, non tristi anxia cura  
 Norunt, vt vita sit denique discedendum:  
 Non lacrimas fundunt falsas formidine poenae, 505  
 Morte obita diuum tandem ad subsellia regis  
 Cum caussa in magna nobis dicenda corona est.  
 Quare homines vita illustres, & fortiter ausos  
 Certare & se se, atque alios superare ferendo  
 Laeta manent loca, quae ipsa non deprendere mente  
 Viuentes clausi tenebris, & carcere quimus. 510  
 Hoc natura viros studio venerata, labores  
 Addidit egregios, pulchre quibus exantlati  
 Aeternum sedeant alta ad delubra deorum.  
 Quod supereft, aliis rationibus exsequar: at tu 515  
 Volue animo, ad verum tandemque accedere disce.  
 Heroes, quorum pietas insignis, & omni  
 Laude fuit maior, diuumque simillima vita.  
 (Non ignota cano) quae mox ventura minorum  
 Temporibus fuerant, cecinere prioribus annis. 520  
 Vis ea mortalis non est, quae nosse futura  
 Sic potuit. neque enim tabulam vel dius Apelles

Re-

Rerum geſtarum media ſuspendit in vrbe  
Fulgentem minio, lateque Corinthio auro,  
Rem quae ita monſtrarit. ſtant nunc quoque, perle-  
gē tu quae 525

Sacro veridici fuderunt pectore vates.

Hoc felix quondam ; & diuum gratissima regi  
Sancta Palestinae tellus fata ipsa canentes  
Vidit, & ex illo ſcripta haec ſunt tempore nobis.

Excidium patriae multi, fata aspera flebant, 530  
Et ſuperum euersum vi lamentabile regnum :

Quos inter plectro rex nil mortale ſonanti  
Personuit dulce, altumque, & noua carmina dixit.

Nanque canebat, vti lapsis certo ordine ſeclis  
Regnator ſuperum forteſi miseratus acerbam 535

Humani generis, quod coelo excluferat alto  
Vnius ob noxam, mitesceret, & meliori

Mente preces hominum audiret: quare adfore tempus,  
Vt ſuus ipſe, ſuus natus, quemque vnicē amaret,

Mortalem indueret formam, moribundaque membra,  
Cuius in aduentu pallentes vndique morbi 541